[35] Qui vero ‘prudenciam spiritus’ habent, Voluntatem Dei diligunt et [4/12 Augustinus l. c. (mit Unterbrechungen) 12 Mt 12, 33 18 S. o. S. 273 zu Z. 8 23 S. o. S. 361 Z. 25ff.]

[Seite 365]

[7 95 cf 91 18/20 a. R. nachdrücklicher angestrichen 22 vt ü. d. Z. add. 26 <omnibus> iis 27 2 cf 1 cum ergo hec omnia dissoluenda sint ü. das getilgte propter quod geschrieben 29 Tit]

[1] ei conformes congratulantur. Vnde cum sciant hanc esse voluntatem Dei, [2] quod Iudicium extremum fiat et horrore omnia repleantur et ira eius [3] nota fiat, non terrentur, Sed cum gaudio he,c expectant et optant cito [4] fieri. Ita quod aliis est summus horror, ipsis est summum gaudium eo, [5] Bl. 95. quod volunt perfecta voluntate idem, quod Deus vult.* Vbicunque enim [6] est voluntas, ibi neque dolor neque horror est, Sed optatum desiderati [7] et voliti complementum et quieta cupiti acquisitio. Sic psalmo 95.: [8] ‘Exultauerunt filie, Iude, propter Iudicia tua, Domine.’

[9] Et Dominus, cum terribilia predixisset de Iudicii die, subiunxit: ‘Hiis [10] autem fieri incipientibus respicite et Leuate capita vestra; appropinquabit [11] enim redemptio vestra.’

[12] Frustra ergo humano affectu miserantur aliqui miserias suas et [13] aliorum futuras. Quia non est cogitandum, quomodo per timorem euadamus [14] istas miserias, Neque ideo predicanda, vt homines ista horreant [15] et expauescant, nisi iis, qui voluntur in luto mundi, quibus vtile est, [16] vt terreantur ad penitentiam, Sed penitentibus iam atque lugentibus [17] predicandum et suadendum, vt ea cum gaudio discant expectare et [18] postulare, vt cito veniat dies illa. Non enim timendo, Sed amando fugitur [19] ira Dei et miseria atque horror Iudicii et per conformitatem voluntatis [20] Dei quietatur conscientia. Quid enim prodest timere Iudicii diem? [21] Quia qui timet eum, odit eum et non vult eum venire. Sed nunc Impossibile [22] est eum non venire, et impossibile est, | vt | bene veniat et ad salutem [23] ei, qui odit aduentum eius. Quia Voluntas Dei et beneplacitum est, vt [24] veniat, cuius voluntati resistit, qui timet aduentum eius, ideoque iuste [25] damnabitur, vt ‘rebellis Dei’. Quare recte ait Apostolus 2. Thi. [26] vlt[imo]: ‘Non solum mihi, Sed et iis, qui diligunt aduentum eius.’ Et [27] Petrus 2. Pe. vlt[imo]: ‘cum ergo hec omnia dissoluenda sint, Quales [28] oportet vos esse, in sanctis conuersionibus et pietatibus expectantes

[29] et properantes in aduentum diei Domini.' Et ad Tit. 2.: 'Sobrie et pie [30] et iuste viuamus in hoc seculo expectantes beatam spem et aduentum [7 Ps 96, 8: animae credentes ex Iudeis ... plus secundum spiritum quam carnem, L. z. St., W. A. 4, 115, 2f. 9 Lc 21, 28 19 conformitas, s. Rm 8, 29 u. ö. in den Scholien 369 Z. 3f. 376 Z. 21. 391 Z. 12; in der Scholastik besonders Biel geläufig, auch die Frömmigkeit weithin bestimmend, s. für Bernhard z. B. o. S. 329 Z. 30, für Staupitz Wolf a. a. O. 90ff. 25 Vgl. Num 14, 9. 15, 30: ad te nostras etiam rebelles compelle propicius voluntates, Secr. domin. IV post pentecosten, Augustinereremitenmissale 26 2 Tim 4, 8 27 2 Petr 3, 11f. 29 Tit 2, 12f.]

[Seite 366]

[6contenentes O continentis P 10/ 11 infirmitate impotentia (i. e. impotentia) 12 docet: et fiducialiter so 13 Hii bis sunt nachträglich in anderer Tinte und anderem Duktus add. 16 nec nec amica 17 terre cf terra predia <blandimenta noxia> 20 spiritum seruitutis nachträglich add. 26 Vel filietatis nachträglich in anderem Duktus add.]

[1] glorie, magni Dei' etc. Et Dominus Luce XI.: 'Et Vos similes hominibus [2] expectantibus Dominum suum, quando reuertatur a nuptiis.'

[3] Hunc ergo timorem nullus euicit nisi solus Christus, Qui mortem [4] et omnia mala temporalia et eternam quoque mortem superauit. Ideoque [5] Credentes in eum amplius non habent, quod timeant omnino, Sed beata [6] superbia contemnentis rident et gaudent in malis iis omnibus, non perdendi [7] et absorbendi, Sed victoriam Christi in illis factam etiam in semetipsis [8] experturi et expectaturi ac visuri. Ideo dicunt: 'Vbi est, mors, [9] Victoria tua? Vbi est, mors, stimulus tuus?' Non ergo potestate et vi [10] mors et mala superantur neque fuga et horrore euaduntur, Sed Infirmitate [11] (i. e. impotentia), sustinendo scil. ea patienter et volenter. Sicut Christus [12] suo exemplo nos docet et fiducialiter obuam eundo morti et passionibus.

[13] Quicumque spiritu Dei aguntur, | Hii filii Dei sunt | [8, 14].

[14] 'Spiritu Dei agi' Est Libere, prompte, Hilariter carnem i. e. veterem [15] hominem mortificare i. e. omnia contemnere et abnegare, que Deus non [16] est, etiam seipsos, ac sic 'nec mortem nec amica mortis genera penarum [17] se,ua pauescere', Similiter 'Vana terre gaudia lutulentaque predia polluta [18] sorde deputare', Sed sponte relinquere bona et obuam amplecti mala. [19] Quod est non nature,, Sed spiritus Dei opus in nobis.

[20] Bl. 95b. *Non enim Accepistis | spiritum seruitutis | [8, 15].

[21] Antithesin facit Apostolus i. e. contrapositionem seu comparisonem [22] seu oppositionem, Quia 'Seruus' et 'filius' opponuntur, Vt Iohann. 8.: [23] 'Seruus non manet in domo in eternum, filius autem manet in eternum.' [24] Ideo et Spiritus seruitutis opponitur spiritui filiationis et Timor seruilis [25] amoru filiali. Vnde hic 'seruitutis' debet accipi abstractiue, vt, si liceret [26] dicere, 'Seruietatis' a seruo, sicut 'filiationis' a filio | Vel 'filietatis' |.

[1Lc 12, 36 8 1 Cor 15, 55 12 Zu exemplum s. zu Sch. 377 Z. 5 14ff. Vgl. die frühe Predigt W. A. 1, 73 16 Aus dem Hymnus Virginis proles, Daniel, Thesaurus hymnologicus I, n. CCXXXVIII, p. 250; im Brevier, Commune virginum (Brevier der Augustinereremiten z. B. Venet. 1540, Bl. 461 b und sonst). S. Denifle2 I, 421, Anm. 1. Auch das Folgende stammt aus dem Brevier, Hymnus Jesu corona celsior, Commune confessoris non pontificis (Brevier der Augustinereremiten Bl. 461). Die Lesart Et lutulenta praedia wechselt mit Et luculenta etc. 19 reguntur meliori principio quam sit humana ratio Lyra z. St. 22 Joh 8, 35 26 seruietas ist wohl Wortprägung Luthers]

[Seite 367]

[4 odium <in> 6 timoris <(i. e. ass> 8 eo ü. d. Z. add. 10 Exo 12 legem] l cf a 15 seruilis: <timo[r]> 18 <bonor[um]> malorum 21 Hinc nachträglich add. Mit Aduerte (22) beginnt neuer Absatz 22 profunde 27 non ü. d. Z. add. 30 vt bis est in anderm Duktus add. 31 Aufgebogene Unterstreichung als Stundenzeichen B]

[1] Et accipitur hic pro seruitute peccati, Vt Iohann. 8.: 'Omnis, qui [2] facit peccatum, seruus est', a qua seruitute lex non potuit liberare. [3] Quia solum coëgit per timorem comminationis ad opera legis ac sic non [4] mortificauit facta carnis, Sed potius augebat, Quia augebat odium legis [5] et amorem ac cupiditatem transgressionis.

[6] Et dicitur dupliciter Spiritus ille ‘timoris’. Primo, quia, Vt dictum [7] est, cogebat Inuitos ad opera legis terrore et minationibus peccatorum, [8] ac per hoc (Cum necesse sit eum odiri, qui timetur) | eo | magis corde [9] recedebant a precepto et voluntate legis, quo magis manu et opere [10] cogebantur appropinquare, Vt figuratum est Exo. 20., Vbi steterunt procul [11] et pauebant accedere ad montem. Cum itaque cor et melior [12] pars hominis recedit a Deo et auersatur legem, Nihil est, quod viliore [13] parte i. e. corpore in operibus et ceremoniis ad extra exercentur. [14] Sicut Dominus ait ad hypocritas: ‘Hic populus me labiis honorat, Cor [15] autem eorum longe est a me.’ Secundo, Quia timor ille seruilis etiam [16] ad extra cogit recedere ab operibus legis tempore tentationis, quamquam [17] hic timor vocetur Timor mundanus potius quam seruilis. Quia est respectu [18] non legis implende, Sed temporalium amittendorum Vel malorum imminentium [19] et peior quam seruilis timor. De seruilis sane dicit Iohannes 1. [20] Iohann. 4.: ‘Timor non est in Charitate, Sed perfecta Charitas foras mittit [21] timorem.’ Hinc

[22] Aduerte, quam profunda sint Verba Scripture, Quia nullus Vel [23] rarissimus sine isto timore est, Quia nullus sine concupiscentia et carne [24] seu vetere homine. Vbi autem est concupiscentia, necessario adest timor [25] amissionis eius, quod concupiscitur. Ita nullus perfecta Charitate preditus [26] est. Item ‘Omnis, qui facit peccatum, seruus est peccati’ facilis [27] videtur sententia et in superficie multis | non | conuenire, Sed introspectata [28] Inuenitur omnibus conuenire. Quia omnes sunt serui peccati, [29] Quia omnes faciunt peccatum, si non opere, tamen concupiscentia et [30] pronitate, | vt supra satis dictum est. |

[31] ‘Spiritus timoris’ secundum B. Augustinum hoc loco ‘Est ille, [1 Joh 8, 34 6 spiritus timoris und seine doppelte Unterscheidung in Gl. ord., hier auch (7) (zu spiritus seruitutis) qui inuitos timore poenae seruire faciat, und (17) als erste beiden Arten der Timores quattuor der mundanus und seruilis 10 Vgl. Ex 20, 18. Eine ähnliche Auslegung bietet die Gl. ord. z. St. 14 Mt 15, 8. Mr 7, 6 (Jes 29, 13) 20 1 Joh 4, 18 26 Joh 8, 34 31 August. Propos. ex ep. ad Rom. 52, Migne 35, 2074]

[Seite 368]

[3 prudentie, carnis a. R. statt des getilgten mentis 10 iterum <ac> 12/19 leicht intermittierend a. l. R. angestrichen 12 In quo steht auf dem Rande 13 mutire, 19 Mat (so) 25 a. l. R.]

[1] qui potestatem habet mortis’ (i. e. diabolus), ‘quem accipiunt, qui precepta [2] legis date, implere non possunt, dum seruiunt desideriis carnalibus.’

[3] Aliter autem et melius est ipse motus ‘prudentie, carnis’ horrentis [4] legem, qui oritur posita et cognita lege, quiescens ante Legem cognitam. [5] Vt figuratum est Exo. 4., Vbi Moses proiectam Virgam et in colubrum [6] Versam horruit atque fugit. Sic, Vbi ignaro legis et contra legem agere [7] solito Lex notificatur, mox tristis efficitur et tediosus in legem, dolens [8] preteritam Libertatem sibi precisam. Et hic est spiritus timoris.

[9] Et dicit Iterum in timore, q. d. prius eratis in spiritu timoris et [10] sub pedagogo, pellente scil. lege. Non ergo denuo liberati iterum eum [11] accepistis, Sed potius spiritum filietatis in fiducia; quam fiduciam exprimit [12] Bl. 96. Verbis significantissimis, Scil. *In quo Clamamus: Abba. [8, 15] Nam in [13] spiritu timoris non est clamare, Sed vix hiscere et mutire. Quia fiducia [14] dilatat cor, frontem et vocem, Timor vero hec omnia contrahit et stringit, [15] Vt experientia satis testatur. Nec dicit: Abba, Sed potius odit et fugit [16] Vel hostem et tyrannum musitat. Hii enim, qui sunt in spiritu timoris [17] et non in spiritu adoptionis, non gustant, quoniam suavis est Dominus, [18] Sed durus et difficilis eis apparet, et in corde saltem tyrannum eum [19] vocant, licet ore patrem dicant, Sicut ille Seruus in Euangelio | Mat. 25. |, [20] qui abscondita pecunia domini sui dixit: ‘Scio, domine, Quia homo [21] durus es, metis, vbi non seminasti’ etc. Tales sunt, quibus displicet, [22] Quod Dominus nullius merita suscipit, Sed gratis miseretur. Ideo dicunt: [23] Precepisti impossibilia, non dedisti gratiam, Sed tantum scientiam, hanc [24] adhuc habeo et refero tibi; cum potius gaudere debuerant, Quod spem [25] nostram non in nobis, Sed in seipso, in misericordia sua posuerit. Omnes [26] itaque eiusmodi occulte in corde dicunt: Tyrannice agit Deus, Non [27] est pater, Sed aduersarius, quod et verum est. Sed nesciunt illi, Quod [28] aduersario huic consentiendum est et sic fiet amicus et pater et alias [29] nunquam. Non enim Ipse nobis consentiet et mutabitur, vt nos amici [30] eius simus et filii. Ergo oportet non timere eum nec omnia, que ipse [31] vult et amat. Quod fieri non potest, nisi spiritum ipsius habeamus, vt [5 Vgl. Ex 4, 3. expavit fügt die Igl. (nach Isidor), pertimuit die Gl. ord. dem Bibeltexte zu. In der Gl. ord. wie von Lyra wird auf die prudentia der Schlange (Mt 10, 16) hingewiesen, doch ist L.s Ausdeutung des

Geschehnisses ganz anders als die der Glossatoren 10 Vgl. Gal 3, 24 15 S. o. S. 196 zu Z. 25f. 17 Vgl. Ps 33, 9. 1 Petr 2, 3 19 Mt 25, 24 28 Vgl. Mt 5, 25. Ähnliche Auslegungen in der Gl. ord. und bei Lyra z. St. 30 S. o. S. 239, 12; 307, 4ff.; 365, 17ff. und andererseits S. 281 Z. 6; 387 Z. 6f.; auch die frühe Predigt L.s W. A. 1, 43, 32: filialis timor solum unum habet, quod timet et amat. Vgl. auch Gerson, de myst. theol. pract. (du Pin III, 403a): nomen hoc pater noster inter utraque facit temperare, ut timor sit cum dilectione et dilectio cum timore]

[Seite 369]

[3 Quia] Q cf de 14 Isa 22 4. cf 3. 25 vt satis patet nachträglich in anderem Duktus n. Schlußpunkt add. 26 Ipse bis testimonium unterstrichen 28 <pro> ostendit]

[1] eodem spiritu ea diligamus, que diligit, et odiamus, que odit, quo et [2] ipse. Nec enim ea diligere possumus, que Deus diligit, nisi habeamus [3] amorem et voluntatem et spiritum ipsius. Quia si debet esse conformitas [4] in diligendis, oportet et conformitas esse in affectu dilectionis. Et ii [5] vocantur deiformes homines et filii Dei, quia spiritu Dei aguntur.

[6] Horum duorum differentia Significata est in iis, a quibus Christus [7] gustavit acetum seu vinum felle et myrrha mixtum in passione, Et in [8] iis, a quibus accepit partem piscis assi et fauum mellis post resurrectionem. [9] Nam in illis significatur, Quod Deus est eis felle et myrrha amarior. [10] Ideo dant ei, quod habent, i. e. amarum et triste cor ac acetosum i. e. [11] desperatum. Quod vbi gustat, non bibit Dominus. In istis autem, quod [12] est eis Deus fauus et mel, ideo et ipsi hanc melleam cordis Letitiam ei [13] offerunt, quod Sumens comedit coram eis totum. De illis dicit Iere. 15.: [14] ‘Omnes maledicunt mihi, dicit Dominus.’ Et Isa. 8.: ‘Et maledicet regi [15] suo et Deo suo.’ An non est hoc maledicere, In corde cogitare Deum [16] aduersarium Inimicum, contrarium sentire et velle atque totis viribus, [17] si posset, contrarium statuere, immo Deum et voluntatem eius perire [18] et mutari in voluntatem suam i. e. in nihilum? Hoc enim est summa [19] maledictio, optare alicui annihilationem, quam omnes damnati et prudentes [20] carne optant Deo.

[21] Quod autem iste Clamor non sit vocis, sed cordis, patet per illud [22] Gal. 4.: ‘Quoniam autem estis filii, misit Deus spiritum filii sui in corda [23] vestra clamantem: Abba, pater. Itaque iam non est seruus, Sed filius; [24] Quod si filius, et he, res per Deum.’ Que, verba idem sonant et dicunt, [25] quod textus hoc loco, | vt satis patet. |

[26] Bl. 96b. *Ipse enim spiritus testimonium [8, 16].

[27] Quod testimonium istud sit ipsa fiducia cordis in Deum, preclarissime [28] ostendit B. Bern[ardus], plenus eodem spiritu, ser[mone de annunciat]ione [4 Vgl. Faber zum Folgenden (V. 25f.): Haec est conformitas filii dei ... Christo esse conformes, imo esse Christiformes 7 Vgl. Mt 27, 48. Mr 15, 23. 35. Joh 19, 29 8 Lc 24, 42f. 10 Mr 15, 36. Gl. interl. potum: amaritudinem 11 Vgl. Mt 27, 34 13 Jer 15, 10f. 14 Jes 8, 21 22 Gal 4, 6f. 28/S. 370, 23 mit Unterbrechungen Bernhard, Sermo in festo annunciationis b. Mariae virg. 1, Migne 183, 383 (s. L.s Gl. z. St.), auch von L. verwendet in seiner schriftlichen Verteidigung an Cajetan, Enders 1, 260 (W. A. 2, 15f.); die zweite Stelle ist auch angeführt von Melanchthon in der Vorrede zum 2. Bande der gesammelten Werke L.s, Viteberg. 1546, Corp. ref. 6, 159]

[Seite 370]

[4 & ü. d. Z. eingeschaltet dederit (&) ipse 8/9 non bis credere in kleinerer Schrift add. a. l. R. (zu Z. 8) 12/14 (assertiue bis satisfecit) und 16/20 (id fit bis grata in kleinerem Duktus als das Übrige. Den Raum für diese offenbar späteren Zusätze hatte L. freigelassen 16/S. 371, 16 durch eine Reihe leichter Striche a. R. hervorgehoben 18 sentis te ea opera 27 cooperatur O cooperantur P Ce,rtus]

[1] 1. dicens: ‘Hoc testimonium in tribus consistere puto. Necessesse est enim [2] primo omnium credere, quod remissionem peccatorum habere non possis [3] nisi per indulgentiam Dei. Deinde, quod nihil prorsus habere queas boni [4] operis, nisi | et | hoc dederit ipse. Postremo, quod e,ternam vitam nullis [5] potes operibus promereri, nisi gratis detur et illa.’ Verum he,c non omnino [6] sufficiunt, Sed magis initium quoddam et velut fundamentum fidei [7] habenda sunt. Ideo si credis peccata tua non deleri nisi ab eo, benefacis. [8] Sed adde adhuc: vt et hoc credas, || non quod possis tu, Sed [9] necesse est, vt spiritus faciat te hoc credere, || ‘quia per ipsum peccata [10] tibi donantur.

Hoc est testimonium, quod perhibet in corde nostro [11] spiritus sanctus dicens: Dimissa sunt tibi peccata tua. Sic enim arbitratur [12] Apostolus hominem Iustificari per fidem' (assertive de te ipso etiam, [13] non tantum de electis credere, Quod Christus pro peccatis tuis mortuus [14] sit et satisfecit). 'Ita de meritis quoque, si credis non posse haberi [15] nisi per ipsum, Non sufficit, donec testimonium perhibeat spiritus veritatis, [16] quia habes ea per ipsum.' id fit, quando opera, que facis, confidis [17] Deo esse accepta et grata, que, cunque sint illa tandem. Confidis autem [18] ea esse grata, quando sentis te [per] ea opera nihil esse coram Deo, licet [19] bona sint et in obedientia facta, Quia non facis ea, que sunt mala. Et [20] ista humilitas et compunctio in bonis operibus facit ea esse grata. 'Sic [21] et de vita eterna non satis est credere, Quod ipse eam gratis donet, Sed [22] testimonium spiritus habeas necesse est, quod ad eam diuino munere [23] sis peruenturus.'

[24] He, c tria Clare in Apostolo patent in textu. Quia dicit: 'Quis accusabit [25] aduersus electos Dei?' q. d. certi sumus, quod peccata nulla nos [26] accusabunt. Item de meritis: 'Scimus, quoniam diligentibus Deum [27] omnia cooperatur in bonum.' Item de gloria eterna: 'Certus sum, [28] Quod nec Instantia neque futura etc. poterit nos separare a Charitate [29] Dei, que est in Christo.'

[12 Vgl. Rm 3, 28; bei Bernhard ist gesagt: gratis iustificari 20 Auch im Offertorium Domin. VIII post Pentecosten (s. die Lektion Gl. S. 74 zu Z. 4) heißt es: ... populum humilem saluum facies 24 Rm 8, 33 26 l. c. 28 27 Zu der Übersetzung cooperatur vgl. L.s Gl. z. St. Rm 8, 38f.]

[Seite 371]

[Berichtigungen zu Band 56 (Luthers Autographon der Vorlesung über den Römerbrief).]

[1 Nam bis Creature, unterstrichen 4 earum cf eius speculentur (in seipsis) (P hat in seipsis) 10 expectat hat die Handschrift (auch im Kollegdiktat) An dem Absatz 17/21 a. R. eine zeigende Hand aus späterer Zeit 31/S. 372, 5 a. R. leicht angestrichen 31 nondum und enim in raschem Zuge ü. d. Z. add.]

[1] Nam Expectatio Creature, [8, 19].

[2] Aliter Apostolus de rebus philosophatur et sapit quam philosophi [3] et metaphysici. Quia philosophi oculum ita in presentiam rerum immergunt, [4] vt solum quidditates et qualitates earum speculentur, Apostolus [5] autem oculos nostros reuocat ab intuitu rerum presentium, ab essentia [6] et accidentibus earum, et dirigit in eas, secundum quod future, sunt. [7] Non enim dicit 'Essentia' Vel 'operatio' creature, seu 'actio' et 'passio' [8] et 'motus', Sed nouo et miro vocabulo et theologico dicit 'Expectatio [9] Creature', Vt eoipso, cum animus audit Creaturam expectare, non ipsam [10] creaturam amplius, Sed quid creatura expectet, intendat et querat. [11] Sed heu, quam profunde et noxie heremus in predicamentis et quidditatibus, [12] quot stultis opinionibus in metaphysica Inuoluimur! Quando [13] sapiemus et videbimus, quod tam preciosum tempus tam vanis studiis [14] perdimus et meliora negligimus? Semper agimus, vt sit verum in [15] nobis, quod Seneca ait: 'Necessaria ignoramus, quia superflua didicimus, [16] Immo Salutaria ignoramus, quia damnabilia didicimus.'

[17] Ego quidem Credo me debere Domino hoc obsequium latrandi [18] contra philosophiam et suadendi ad Sacram Scripturam. Nam alius [19] forte si faceret, qui ea non vidisset, Vel timeret Vel non crederetur ei.

[20] Ego autem in illis detritus multis iam annis et multos itidem expertus [21] et audiens Video, quod sit studium vanitatis et perditionis.

[22] Idcirco omnes vos moneo, quantum possum, Vt ea studia cito faciatis [23] Et id solum queratis, non vt ea statuatis et defendatis, Sed potius sicut [24] artes malas discimus, vt destruamus, et errores, vt reuincamus. Ita et [25] Bl. 97 he, c, vt reprobemus, Aut *saltem, vt modum loquendi ipsorum, cum [26] quibus conuersari necesse est, accipiamus. Tempus est enim, vt aliis [27] studiis mancipemur et Ihesum Christum discamus, 'et hunc crucifixum'.

[28] Igitur optimi philosophi, optimi rerum speculatores fueritis, Si ex [29] Apostolo didiceritis Creaturam intueri expectantem, gementem, parturientem [30] i. e. fastidientem id, quod est, et cupientem id, quod futura [31] | nondum | est. tunc | enim | cito vilescet Scientia quidditatis rerum [32] et accidentium ac differentiarum. Vnde philosophorum stultitia similis [33] est ei, Qui Scenofactori assistens miratur lignorum et asserum sectiones, [5 essentia d. i. quidditas vorher 15 Seneca, ep. 45, 4 17 Zu latrare vgl. Jes 56, 10, L. in den Operat. in psalmos, W. A. 5, 642, 33 (s.

[Seite 372]

[1 nihil cf non 5/ 13 a. R. leicht angestrichen 10 Quod] Q cf d 11 <videre se> gloriatur 13 Si cf d 15 tristantibus ü. d. Z. n. rebus mit Einschaltestrichen eingeschoben 24 earum nachträglich in anderem Duktus ü. d. Z. eingeschaltet 26 Vanitati bis est unterstrichen 28 Sed <p> 31 vetus ü. d. Z. add.]

[1] dolationes et putationes iisque stulte contentus quiescit, nihil curans, [2] quid Scenofactor tandem iis omnibus operibus suis facere disponat. [3] Vanus iste est et vanitati seruit opus huius operarii. Sic et Creatura [4] Dei, que paratur assidue ad futuram gloriam, ab insipientibus solum [5] aspicitur in apparatu eiusmodi et nequaquam in fine. Nonne ergo [6] insigniter delyramus, Quando philosophie, Laudes et preconia meditatur? [7] Ecce nos Scientiam de essentiis et operationibus et passionibus rerum [8] pretiose estimamus, et res ipse essentias suas et operationes et passiones [9] fastidiunt et gemunt! Nos de scientia illius gaudemus et gloriamur, [10] Quod de seipso tristatur et sibiipsi displicet! An non furit, queso, [11] qui flentem et lamentantem videns ridet et gloriatur se videre velut [12] Iucundum et ridentem? Phreneticus vtique ac Maniacus hic merito [13] vocatur. Et quidem Si rudis populus he, c ita stulte aliquid esse e, stimaret [14] Et nesciret rerum suspiria intelligere, tolerabile esset. Nunc vero Sapientes [15] et theologi eadem 'prudencia Carnis' infecti in rebus | tristantibus | iucundam [16] scientiam hauriunt Et de suspirantibus ridentes congerunt cognitiones [17] Mira potentia.

[18] Igitur Recte Colos. 3. Apostolus contra philosophiam loquitur dicens: [19] 'Videte, ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam [20] secundum traditionem hominum.' Sane Si aliquam Apostolus vtilem et [21] bonam voluisset intelligi philosophiam, non vtique absolute eam damnasset. [22] Concludamus Itaque, Quod Qui Creaturarum essentias et [23] operationes potius scrutatur quam suspiria et expectationes [24] | earum |, sine dubio stultus et ce, cus est, Nesciens etiam [25] Creaturas esse creaturas. Patet satis ex textu.

[26] Vanitati enim subiecta est [8, 20].

[27] 'Creature, ' nomine hoc loco plurimi intelligunt hominem, Quod scil. [28] ipse cum omni creatura participat. Sed melius per 'vanitatem' intelligitur [29] homo, quemadmodum et proprie et verissime dicit psalmo 38.: [30] 'Veruntamen Vniuersa vanitas omnis homo viuens.' Verissimum enim [31] est, Quod si homo | vetus | non esset, nulla vanitas esset. Quia omnia, [32] que, fe, cit Deus, 'erant valde bona', et sunt vsque modo bona, vt Apostolus [12 maniacus deutet der Vocab. Gemma gemmarum s. v.: qui patitur maniam. dobig. 18 Col 2, 8 27 So Gl. ord., interl. und Lyra z. St. 29 Ps 38, 6 32 Vgl. Gen 1, 31]

[Seite 373]

[1 Tit Omnia] O cf M 5 quoad bis spiritum a. r. R. mentem, Voluntatem, Spiritum P, voluntatem in O zum größeren Teil gestrichen, fehlt auch im Kollegdiktat 6 quietem et sufficientem (so, wol sufficientiam gemeint), das Diktat hat dafür saturitatem 7 creature, 8/11 a. R. leicht angestrichen 22 Ipsa bis Liberabitur unterstrichen 23.25 Die Zahlen a. l. R.]

[1] 1. Timot. 4.: 'omnis Creatura Dei bona est.' Et Tit. 2.: 'Omnia munda [2] mundis.' Fit ergo sine suo vitio et extrinsece vana, mala, noxia etc. Sic [3] scil., Quod opinione et erronea e, stimatione seu amore et fruitione peruersa [4] ab homine reputatur altius, quam est in veritate, dum homo, [5] qui Dei capax est et solo Deo saturari potest, | quoad mentem, spiritum, | [6] presumit in rebus hanc quietem et sufficientem habere. Huic ergo vanitati [7] subiecta est creatura (i. e. peruerse fruitioni), Sicut fenum in se res bona [8] Bl. 97b. et non vana est, Iumentis * bonum, necessarium et vtile, Sed homini [9] ad cibum est vanum et inutile, Et si in cibum hominis sumeretur, altius [10] et dignius haberetur, quam est sua natura. Sic faciunt omnes, qui Deum [11] non purissime diligunt et feruenter sitiunt. Quod facit omnis homo, [12] qui ex Adam natus est et sine spiritu sancto viuunt. Ideo psalmo 13. de [13] omnibus dicit: 'Simul inutiles' i. e. vani 'facti sunt'. Et per ipsum omnis [14] creatura licet Inuita fit vanitas, Vnde Ecclesiastes 1.: 'Vanitas Vanitatum [15] et omnia vanitas. Quid amplius habet homo' (scil. quam vanitatem) [16] 'de vniuerso labore suo, quo laborat sub sole?' Significanter dicit, Quod [17] homo non habet amplius quam vanitatem. Quia res in se sunt bone, [18] Et qui Deum cognoscunt, ipsi etiam res non vane, Sed vere cognoscunt, [19] Vtentes eis, non autem fruentes. Vnde Tit. 2.: 'Omnia munda mundis', [20] Immundis vero nihil est mundum. Ecce eadem

sunt munda et immunda [21] propter differentiam eorum, quibus sunt.

[22] Ipsa creatura Liberabitur [8, 21].

[23] [1.] Duo dicit: Primum, Quod Creatura Liberabitur scil. a vanitate, [24] quando Impii damnati fuerint et sublati Vel vetus homo abolutus, Que, [25] [2.] Liberatio fit nunc quottidie in sanctis. Secundum, Quod amplius etiam [26] non solum non vana, Sed nec corruptibilis futura est. Vnde Isa. 30.: ‘Et [27] erit lux Lune, sicut lux solis, et lux solis erit septempliciter sicut lux [28] septem dierum.’ Hic multi dicunt, quod sol in primis septem diebus, [29] in quibus mundus creatus est, fuerit multo clarior, quam nunc sit, Sed [30] vitio peccati hominis obscuratus, qui in septimo die peccavit Vel in sexto. [31] Et in futuro erit adhuc septuplum clarior, quam tunc fuerit. Que, sententia [32] licet aliquo sensu possit intellecta sustineri, tamen ex Scriptura non probatur. [1 1 Tim 4, 4. Tit 1, 15 12 Ps 13, 3 14 Eccles 1, 2. 3 (V. 2 von der Gl. interl. angeführt) 19 Tit 1, 15 26 Jes 30, 26. Die von L. angeführte Auslegung findet sich in der Gl. interl. z. St.]

[Seite 374]

[1 expositiōe a. r. R. neben Quia 6 grammaticae a. l. R. mit entsprechenden Einschaltungsstrichen theologice ü. d. Z. mit Strichen eingeschaltet 8 amorem <su> 10 B Aug 15 apparet <& co>]

[1] Nec illa Isaie Autoritas cogit. Quia | expositiue | potest intelligi, [2] Quod ‘lux solis erit septempliciter’ i. e. ‘sicut lux septem dierum’, i. e. [3] ac si septem dierum claritas esset vna claritas i. e. omnium dierum claritas [4] vniversaliter.

[5] Spes, que Videtur, non est spes [8, 24].

[6] Ista Locutio, | grammaticae | licet sit figuratiua, | theologice | tamen [7] est propriissima et propter expressionem intensissimi affectus posita. Quia [8] Spes, que fit ex amate, rei desiderio, semper amorem dilatione auget. [9] Ideo fit, vt ex re sperata et sperante per intensam spem velut vnum [10] fiat, Secundum illud B. Aug|ustini: ‘Anima plus est, Vbi amat, quam [11] vbi animat.’ Sic et vulgo dicitur: ‘Hic meus ardor.’ Et poeta: ‘Meus [12] ignis Amynta.’ Et Aristot|eles 3. de anima dicit, Quod ex intellectu et [13] intelligibili, ex sensu et sensibili fit vnum et vniversaliter ex potentia [14] et obiecto suo. Sic amor transfert amantem in amatum. Ergo spes [15] transfert in speratum, Sed speratum non apparet. Ideo transfert in incognitum, [16] in absconditum, in tenebras interiores, Vt nesciat, quid speret, [17] et tamen sciat, quid non speret. Sic ergo Anima facta est spes et speratum [18] simul, quia in eo versatur, quod non videt, i. e. in spe. Que, spes si videretur, [19] i. e. Si sperans et speratum sese mutuo agnoscerent, iam non sic [20] transferretur in speratum i. e. in spem et ignoratum, Sed in visum raperetur [21] et cognito frueretur.

[10 Wohl vielmehr Bernhard, de praecept. et dispensat. 20, 60, Migne 182, 892: Habemus et unde corpori et unde Domino inhaereamus, illud vivificando et sensificando, illum credendo et diligendo. Neque enim praesentior spiritus noster est ubi animat, quam ubi amat. Luther zitiert das Wort, wie es Tauler hat, der es als augustinisch bezeichnet: Die seel ist vil meer da sy liebt dann sy in dem leib sey (in der dritten Predigt am Dreikönigstag, Sermones, Augsburg 1508, 6. Predigt, Bl. 12b.). Paltz, Celifodina, Bl. J III hat das Wort in der Form: Anima ibi plus est ubi amat quam ubi animat und führt es auf Hugo von St. Victor zurück. Altenstaig bringt im Lexicon theologicum s. v. voluntas (Bl. xx 3) das Wort ebenfalls als augustinisch 11 Virg. Bucol. Ecl. 3, 66. S. auch L. zu Ps 105, 14, W. A. 4, 199, 35 12 Vgl. Arist. de anima III, 1 (I, 425b 26); 2 (I, 426a 15); 5 (430a 19); 7 (431a 1). Auch in Usingens Exercitium de anima und in Trutvetters Physik ist die Formulierung nicht ganz wörtlich nachzuweisen. Doch vgl. die Ausführungen über das recipere und assimilare des Objekts in Usingens de anima Bl. L II. III O II. III. Trutvetters Physik VIII, tract. I c. 2, de potentia sensitiva in genere, Bl. Aa I. Aa IIIb; de potentia intellectiva Bl. Ff: species realiter identificatae actui intellegendi usw. 16 Zu dem Ausdruck tenebrae interiores und dem Folgenden s. o. S. 307 zu Z. 8]

[Seite 375]

[3 <Sicut> Non 4 <semper> est (P hat semper) 8 <dicit dominus> neque 18 <Hic ergo> Quod 18/ S. 376, 2 a. l. R. bestimmter angestrichen 19 a. R. secundum alti[tudinem] in ganz kleinem Duktus]

[1] Bl. 98. * Nam Quid oremus etc., nescimus [8, 26].

[2] Conclusio.

[3] Non est malum signum, Sed optimum, Si petitionibus [4] nostris contraria videntur euenire. Sicut et non est bonum [5] signum, Si petitionibus nostris ad votum omnia eueniant.

[6] Ratio est et in causa est Excellentia consilii et voluntatis Dei super [7] consilium et voluntatem nostram, sicut dicit Isaie 55.: ‘Non enim cogitationes [8] mee, cogitationes vestre, neque vie, mee, vie, vestre, dicit Dominus. [9] Quia sicut exaltantur ce,li a terra, sic exaltate sunt vie, mee, a viis vestris [10] et cogitationes mee, a cogitationibus vestris’ etc. Et psalmo 93.: ‘Deus [11] scit cogitationes hominum, quoniam vane, sunt.’ Et psalmo 33.: ‘Dominus [12] dissipat consilia gentium et reprobatur cogitationes populorum et reprobatur [13] consilia principum.’

[14] Inde enim fit, Quod cum petimus Deum, que, cunque illa tandem [15] sint, Et ipse exaudiens incipit ea velle donare, Sic donat, vt contraveniat [16] omnibus nostris conceptibus i. e. cogitationibus, ita vt appareat [17] nobis post petitiones magis offensum esse et minus fieri ea, que petimus, [18] quam ante. Quod totum ideo facit, Quia Natura Dei est, prius destruere [19] et annihilare, quicquid in nobis est, antequam sua donet; sicut Scriptum [20] est: ‘Dominus pauperem facit et ditat, deducit ad inferos et reducit.’

[21] Eo enim consilio suo piissimo facit nos capaces donorum suorum [22] et operum suorum. Capaces autem tunc sumus operum et consiliorum [23] eius, Quando nostra consilia cessant et opera quiescunt et effimur pure [24] passiuo respectu Dei, tam quoad interiores quam exteriores actus. Hoc [1ff. S. zu L.s Auslegung dieser Stelle auch v. Loewenich in “Luther”. Vierteljahrsschrift der Luthergesellschaft 1927, 3ff. 7 Jes 55, 8. 9 10 Ps 93, 11 11 Ps 32, 10 18 Vgl. hierzu und im Folgenden, wie auch schon im Vorhergehenden die Gedanken und Formen der deutschen Mystik, insbesondere auch die mit den obigen Bemerkungen übereinstimmenden L.s zu Taulers Predigten, W. A. 9, bes. 102, 10ff.: sciamus, quod deus non agat in nobis nisi prius nos et nostra destruat ... tota salus est resignatio voluntatis in omnibus. Auch Jes 28, 21 ist dort verwertet und zum Eingang ist auch die Verbindung mit dem Römerbriefe (7, 18) ersichtlich (S. 98, pati und passiva s. S. 100f.) und im Folgenden unten, bes. S. 379 Z 2ff.; opus proprium — opus alienum (s. zu S. 376 Z. 8) häufiger in der Vorlesung über den Hebräerbrief, s. die Verweise dort zu 2, 14, Scholien 19 secundum alti (s. o. im textkritischen Apparat) ist der Anfang des Zitates aus Ps. 102, das L. unten S. 376 Z. 9 bringt 20 1 Reg 2, 6f.]

[Seite 376]

[6/11 a. R. leicht angestrichen 18 venire, 19/24 a. R. angestrichen 22 possibile cf impossibile 23 Ide, e, 24 quam bis formare a. l. R. mit entsprechenden Einschaltestrichen 26 nos vero auf Bl. 98b wiederholt 30 <contra> cum]

[1] est, quod ait: ‘Cogitationes mee, non cogitationes vestre, Neque vie, mee, [2] vie, vestre.’ Hic ergo cum omnia iam desperata sunt et contra vota [3] precesque nostras omnia Incipiunt fieri, incipiunt gemitus illi inenarrabiles. [4] Hic ‘spiritus adiuuat infirmitates nostras.’ Quia sine spiritu adiuuante [5] impossibile foret nos sustinere hanc operationem Dei, qua nos [6] exaudit et facit, quod petimus. Hic dicitur anime, ‘Viriliter age, Expecta; [7] confortetur cor tuum, et sustine Dominum.’ Et iterum: ‘Subditus esto [8] Domino et ora eum’ ‘et ispe faciet’. Hic fit, Quod Isa. 28.: ‘Alienum [9] est opus eius ab eo, vt operetur opus suum.’ Et psalmo 102.: ‘Secundum [10] altitudinem ce,li a terra’ (i. e. non secundum nostras cogitationes) ‘corroborauit [11] misericordiam suam super nos’ etc. Qui ergo hanc Dei et [12] voluntatis scientiam non habent, faciunt sicut illi, de quibus psalmo 105.: [13] ‘Et non sustinuerunt consilium eius’ ‘et pro nihilo habuerunt terram [14] desiderabilem’. Hii enim pia sua intentione confidentes presumunt se [15] omnia recte et digne querere et velle et petere. Ideo cum non venerit, [16] sicut cogitauerunt, statim ruunt et deficiunt atque desperant estimantes [17] Deum Vel non audire Vel nolle petita concedere, cum eo magis sperare [18] debuerant, quo plus contra suas intentiones viderint cuncta venire, [19] Scientes, quoniam ‘pulis sunt et homo sicut fenum’. Ipsi vero sicut [20] Deus esse volunt et cogitationes suas non esse infra, Sed iuxta Deum, [21] omnino conformes scil. atque perfectas, quod tam est possibile, immo [22] minus possibile, quam quod Lutum, quod natura sua aptum est ad [23] vrceum Vel quodlibet vas, sua pre, senti forma simile sit forme, seu Idee, [24] artis, que est in figulo, | quam in lutum intendit formare. | Stulti autem [25] potius et superbi sunt eiusmodi et ignorant Deum et seipsos. Sic [26] enim dicit Isaia 64.: ‘Et nunc, Domine, pater noster es tu, nos vero [27] Bl. 98b. * lutum, et fector noster et opera manuum tuarum omnes nos.’ Hii ergo, [28] Qui spiritum non habent, fugiunt et nolunt opera Dei fieri, Sed seipsos [29] formare. Qui autem habent, adiuuantur eo. Ideo non

desperant, Sed [30] confidunt, cum sentiunt contrarium eius fieri, quod tam sincere orauerunt. [31] Necessesse est enim opus Dei abscondi et non intelligi tunc, [32] quando fit. Non autem absconditur aliter quam sub contraria specie [1 Jes 55, 8 6 Ps 26, 14 7 Ps 36, 7. 5 8 Jes 28, 21 9 Ps 102, 11 12 Ps 105, 13. 24 19 Vgl. Ps 102, 14f. 22 Vgl. hierzu und zum ganzen Zusammenhang L.s offenbar gleichzeitige Randbemerkungen zu Taulers Predigten, bes. W. A. IX, 102, 17ff. 26 Jes 64, 8]

[Seite 377]

[1/10 a. R. leicht angestrichen. Außerdem eine 1 a. R., der aber keine weitere Zahl im folgenden entspricht 4 e, git 8/9 Augustinus 9 votum <immo supra votum> 20/22 a. l. R. leicht angestrichen Z. 24/26 am Ende durch eine Dreiecksklammer zusammengefaßt und mit Iere (so) verbunden]

[1] nostri conceptus seu cogitationis. Vnde dixit Gabriel ad Virginem: [2] 'Spiritus sanctus superueniet in te', i. e. supra quam tu cogitas, veniet, [3] 'et virtus altissimi obumbrabit tibi', i. e. non intelliges, ideo ne queras, [4] quomodo fiat. Sic enim egit in opere suo proprio, quod est primum [5] et exemplar omnium operum suorum, i. e. in Christo. Quem tunc, quando [6] voluit glorificare et in regnum statuere, sicut omnium discipulorum [7] piissima cogitatio feruenter optabat et expectabat, maxime contrarie [8] fecit mori, confundi et ad inferos descendere. Ita et Sanctum Augustinum [9] tanto profundius fecit et permisit contra votum matris sue, errare, [10] Vt daret ei supra votum suum. Ita cum omnibus sanctis facit.

[11] Hoc est, quod psalmo 15.: 'Sanctis, qui sunt in terra eius, mirificauit [12] omnes voluntates meas in eis.' Et 4.: 'Scitote, quoniam mirificauit [13] Dominus sanctum suum', scil. 'quia Dominus exaudiet me, cum clamauero [14] ad eum.' Et psalmo 110.: 'Magna opera Domini, exquisita in omnes [15] voluntates eius.' Quomodo enim potest mirabilior esse, quam cum [16] petenti Castitatem immittit maiorem tentationem luxurie,? Cum petenti [17] virtutem immittit maiorem infirmitatem, et tamen, si sustinetur, efficit [18] plus, quam petatum fuit. Hoc est, quod Ephe. 3. dicit: 'Ei autem, [19] qui potens est omnia facere superhabundantius quam petimus aut intelligimus' [20] etc. Et 2. Corinth. 9.: 'Potens est autem Deus omnem gratiam [21] abundare facere in vobis, Sicut Scriptum: Dispersit, dedit pauperibus' [22] (i. e. passiuè se habentibus).

[23] Corollarium.

[24] Semper ita fit, vt opus nostrum intelligamus, antequam [25] fiat,

[26] Dei autem opus non intelligimus, donec factum fuerit, [27] Iere. 23.: 'In Nouissimis intelligetis consilium eius', q. d. In principio [2 Lc 1, 35 4 Auf die Übereinstimmung der Deutung auf Christus mit der Sch. L.s zu Ps 92, 4, W. A. 4, 87 und Ps 4, 4, W. A. 3, 62 weist Vogelsang, Anfänge von Luthers Christologie 99 Anm. hin 5 exemplar (und exemplum) erörtert eingehend Thimme, Christi Bedeutung für Luthers Glauben, 1933, 19ff. Vgl. hierzu auch Theologia deutsch c. 11 init. (ed. Pfeiffer², 38) exemplar s. L.s Gl. zu 5, 14 11 Ps 15, 3 12 Ps 4, 4; vgl. L.s Gl. hierzu; W. A. 3, 38, 8 in ähnlicher Verbindung der beiden Versteile (sc. quod); mirificavit: in euacuatione omnium etc. ib. Z. 5 14 Ps 110, 2 18 Eph 3, 20 20 2 Cor 9, 8f. 26 Vgl. W. A. 9, 101, 33 27 Jer 23, 20]

[Seite 378]

[2 Iohann. bis credatis a. l. R. (mit Einschaltestrich, in kleinerer Schrift) 3 abilem O habilem P 4 pro] p cf s 6 Ita cf ea 7 exaudiens] s cf t 9 Ide, a 13 a. R. von einer späteren Hand: Taulerus 18 Iohan]

[1] seu primo nostrum intelligimus, Sed in vltimo Dei consilium intelligimus. [2] || Iohann. 14.: 'Cum factum fuerit, credatis.' || Quia, Vt dixi, Sicut [3] artifex fertur super materiam abilem et aptam ad opus artis sue, formandum, [4] Que, aptitudo materie, Est quedam insensata oratio pro forma, [5] quam artifex intelligit et exaudit, dum facere disponit, quod illa aptitudine [6] sua querit, Ita Deus fertur super nostrum affectum et cogitatum [7] Videns, quid petat, ad quid sese aptet et quid desyderet; tunc exaudiens [8] incipit artis et consilii sui formam imprimere. Vbi necessario perit forma [9] et Idea cogitationis nostre. Sic Genes. 1.: 'Spiritus Domini ferebatur [10] super aquas Et tenebre, erant super faciem abyssi.' Nota: 'super faciem [11] abyssi' dicit, non 'super abyssum', quia secundum speciem apparet nobis [12] aduersum, quando spiritus super nos fertur facturus, quod petimus.

[13] De ista patientia Dei et sufferentia vide Taulerum, qui pre ceteris [14] hanc materiam preclare ad lucem dedit in

lingua teutonica. Sic, Sic [15] ‘Nescimus, Sicut oportet, orare’. Ideo necessarius est spiritus nobis, qui [16] adiuuet infirmitates nostras. Quis enim Crederet he, c verba esse tam [17] profunda!

[18] Bl. 99. *Sic Christus discipulis Iohann. 14.: ‘Rogabo patrem et alium [19] paraclitum dabit Vobis’ etc. ‘Paracletus’ autem Consolator et aduocatus [20] dicitur. Quo vno verbo satis affirmatur id, quod hic Apostolus dicit: [21] ‘Nescimus, quid oporteat orare.’ Qui Aduocatum querit, se loqui et petere, [22] sicut oportet, nescire confitetur, et qui consolatore opus habet, certe se [23] desperatum et deiectum confitetur. Sic autem fit, Quando Deus nos [24] petentes exaudit. Quia cum non nisi bona et salutaria petamus et contraria [25] fiunt, necesse est nos tristari et affligi. Quia desperata sunt et damnata [26] omnia. Ideo alio interpellatore tunc opus est, qui he, c intelligat et pro [27] nobis oret et nos interim sustentet, ne deficiamus.

[2 Joh 14, 29 S. o. S. 376 Z. 22 9 Gen 1, 2 13 Tauler, Sermones (Augsburg 1508), Predigt 62 (Bl. CLV bff.), 73 (Bl. CLXXXIII f.), 82 (Bl. CCf.). Vgl. auch Predigt 45, wozu L. die zu S. 377 Z. 26 und o. zu Z. 2 angezogenen Randbemerkungen machte. A. V. Müller, Luther und Tauler, 1918. S. dazu und zu obiger Stelle Scheel, Taulers Mystik und Luthers reformatorische Entdeckung, in der Festschrift für J. Kaftan, 1920, S. 304 Anm. 5. — Zu dem mystischen Gedanken vom Wert des Leidens s. noch Staupitz, de imitanda morte Christi c. 5, ed. Knaake 59ff. Vgl. dazu W. A. 3, 343, 16ff., 432, 26ff.; 9, 100, 32 14 Sic, sic s. o. S. 181 zu Z. 16 18 Joh 14, 16 19 paraclitus i. e. consolator. advocatus Vocab. brevil.]

[Seite 379]

[1 Corol 8 ire, 11 Zwischen compunctione und Sed größerer Zwischenraum 15 Statt tamen könnte auch tum gelesen werden 17 Idcirco ⟨pr⟩ 24 phronema cf phronima 27 oremus] o cf p petant] nt cf mu[s]]

[1] Corol[arium.

[2] Ad primam gratiam sicut et ad gloriam semper nos habemus passiuē [3] sicut mulier ad conceptum. Quia et nos sumus sponsa Christi. Ideo Licet [4] ante gratiam nos oremus et petamus, tamen quando gratia venit et [5] anima impregnanda est spiritu, oportet, quod neque oret neque operetur, [6] Sed solum patiat. Quod certe durum est fieri et vehementer affligit, [7] Quia animam sine actu intelligendi et volendi esse est eam in tenebras [8] ac velut in perditionem et annihilationem ire, quod vehementer ipsa [9] refugit. Ideo sepius nobilissimis sese priuat gratiis.

[10] Primam gratiam eam voco, Non que in principio conuersionis infunditur, [11] sicut in baptismo, contritione, compunctione, Sed omnem aliam [12] sequentem et nouam, Quam nos gradum et augmentum gratie, dicimus.

[13] Quia gratiam dat primo operantem, qua sinit vt et cooperari, vsque [14] dum aliam incipit infundere, qua infusa iterum sinit eam esse cooperantem, [15] que tamen in prima sui infusione fuit operans et prima, licet respectu [16] prioris sit Secunda. Prima enim dicitur semper respectu sui ipsius, quia [17] operans est primo, deinde cooperans secundo. Idcirco Stulti, Sicut proverbio [18] dicitur, obuium Deum nesciunt salutare Nec oblata dona suscipere. [19] Prudentes autem suscipiunt cum patientia et gaudio. Prudentia [20] enim hic summa opus est, vt non secundum ea sapiamus, que apparent [21] (quia desperabimus), Sed secundum futura et incognita ac non apparentia.

[22] Quare signatissime Apostolus hoc loco, Vbi nos habemus: Scit, quid [23] desideret spiritus [8, 27], Gre, c[us] habet sic: ‘Scit, que, prudentia spiritus.’ [24] ‘Phronema’ enim prudentia est, vt supra: ‘Prudentia spiritus vita et [25] pax.’ Idem enim vocabulum et hic ponitur.

[26] Et Notandum, Quod Apostolus hoc Verbo ‘nescimus, [27] quid oremus’ Non vult dicere, Quod contraria Vel noxia petant Sancti [3 S. hierzu Staupitz, Von der nachfolgung des willigen sterbens Christi XI (Knaake 78). Zu dem halten leidende gibt aus Tauler einige Stellen A. V. Müller, Luther und Tauler, 1918, 59f. 10f. gratia iustificans i. e. ... prima gratia ... sacramenta per quae confertur prima gratia: ... baptismus et penitentia, Biel, Sent. IV dist. 9 qu. 1 art. 1 n. 2 18 Vgl. L.s Sprichwörtersammlung, herausgeg. von E. Thiele, S. 180: Wenn Gott grüßt, soll man danken. Vgl. dazu Wander II, 26, n. 556ff. 21 Vgl. Hebr 11, 1 23 So übersetzt Faber, auf den (s. seinen Kommentar z. St.) sich auch das Folgende Z. 24 bezieht. 24 φρόνημα: constantia. prudentia. audacia. fastus. gravitas. pertinacia. ἔπαρσις Lex. graecolat. 26 Rm 8, 6]

[Seite 380]

[6 patrem ü. dem getilgten principem]

[1] et boni homines, Sed quod nimis parua et humilia Seu inferiora petunt, [2] quam Deus dare vult. ideo dicit 'Infirmi-
tatem nostram' Et non 'iniquitatem [3] nostram', Quia infirmi sumus et impotentes ad tam grandia [4]
petenda. Ideo Deus exaudiens et veniens dare petita destruit illam infirmam [5] cogitationem et nimis adhuc
humilem et dat id, quod spiritus [6] postulat pro nobis. Sicut si quis patrem per literas oraret Nummum, [7] pater
autem disponens dare milia aureorum, lectas literas proicit ac [8] contemnit, quod intelligens filius tristis efficitur,
aut quando sentit [9] nummum sibi non venire, vt petierat.

[10] Bl. 99b. *Ideo Dominus dixit ad filios Zebedei Matt. 20.: 'Nescitis, quid [11] petatis', cum tamen bona peterent.
Sed sequitur: 'Potestis bibere calicem, [12] quem ego bibiturus sum?' q. d. petitio vestra non ita fiet, sicut petistis;
[13] Calicem non petitis, et tamen bibetis illum, Et inferiora petitis, quam [14] debetis. Ideo ista infirmitas
crucifigetur in vobis per calicem passionis, [15] et robusti fietis. Et Iohann. 16.: 'Vsque modo non petistis in nomine
[16] meo quicquam; petite et accipietis, vt gaudium vestrum plenum sit.' [17] Quomodo hoc Verum est, cum
docuerit eos orare: 'Pater noster'? Sed [18] petiuerunt in nomine suo, non in nomine Christi, Scil. inferiora, quam
[19] Christus est, Non in spiritu sancto, Sed secundum carnem. ideo sequitur: [20] 'In illo die petetis in nomine
meo.' Quia In nomine Christi petit, Qui [21] etiam in passionibus petit.

[22] Concludamus.

[23] Non melius probamus nos nescire, quid oremus, quam per hoc, [24] Quod oblatum bonum Dei non, sicut
oportet, acceptamus, Sed propter [25] infirmitatem pauemus et fugere volumus, nisi spiritus pro nobis orans [26] in
hac infirmitate nos adiuuaret. Qui enim petita non acceptat oblata, [27] sicut oportet, Certe conuincitur nescisse, quid
petiuit. Dicitur enim [28] merito ei: Stulte, quid ergo petisti, Si non vis accipere? Oporteret [29] ergo cum maiore
gaudio terrorem Dei donantis acceptare, quam desiderio [30] donum eius petiuimus.

[31] Sed nonne et passim predicamus Magnam et miram esse Dei potentiam, [32] Sapientiam, bonitatem, Iustitiam,
misericordiam, et non intelligimus? [33] Quia methaphysice intelligimus, i. e. secundum quod nos eas [34]
comprehendimus scil. apparentes et non absconditas, Cum suam potentiam [35] non nisi sub infirmitate, Sapientiam
sub stultitia, Bonitatem sub [36] austeritate, Iustitiam sub peccatis, misericordiam sub ira absconderit. [10 Mt 20,
22. Mr 10, 35 15 Joh 16, 24 20 l. c. 26]

[Seite 381]

[6 Vt] V cf E 11 Danach der Rest der Seite, ungefähr für 7 Zeilen, freigelassen 12/13 Scimus bis etc. unterstrichen
14 a. R. des Abschnittes eine zeigende Hand aus späterer Zeit 16 appinquat]

[1] Inde non intelligunt Dei potentiam, quando vident infirmitatem etc. [2] Sic psalmo 80.: 'Exaudiui te in
abscondito tempestatis.' Ecce 'in abscondito', [3] quod est: quando tempestas ire, abscondit dulcedinem
misericordie, [4] i. e. quando nos exaudit in contraria operatione nostris cogitationibus. [5] Nos petimus salutem, et
ipse, vt saluet, amplius infert damnationem, [6] et sub tali tempestate abscondit suam exauditionem. Vt figuratum [7]
est Exo. 3., Quando incepit populum velle liberare, fortius suscitauit [8] Pharaonem contra illum, vt minus liberare
velle videretur. Et psalmo: [9] 'Quam magna multitudo dulcedinis tue,' i. e. bonitatis tue, 'quam abscondisti [10]
timentibus te', non in propatulo, posuisti, 'perfecisti eis, qui [11] sperant in te in conspectu filiorum hominum' etc.

[12] Bl. 100. *Scimus, quoniam diligentibus Deum, iis, qui secundum propositum

[13] etc. [8, 28].

[14] Ex isto textu pendet omnis textus, qui sequitur ad finem capituli. [15] Quia Vult, quod electis, qui diliguntur a
Deo et diligunt Deum, omnia [16] cooperatur spiritus in bonum, etiamsi ipsa sint mala, et appropinquat, [17] immo
incipit ab hinc de materia predestinationis et electionis disserere, [18] que, non tam est profunda, vt putatur, Sed
potius dulcissima electis et [19] iis, qui spiritum habent, amara vero et dura prudentie, carnis super [20] omnia.

[21] Nulla enim alia ratio et causa est, Quare tot aduersitates, tot mala [22] non separent sanctos a charitate Dei, nisi

quia non tantum vocati sunt, [23] Sed 'secundum propositum vocati', ideo solis ipsis et nullis aliis 'cooperatur [24] omnia in bonum'. Quia si propositum Dei non esset et in nostro [25] arbitrio et nostris operibus staret salus, contingenter staret. Quam contingentiam [26] quam facile, non dico omnia illa mala simul, Sed vnum illorum [27] impediret ac peruerteret! Nunc autem, cum dicit: 'Quis Accusabit? [28] Quis condemnabit? Quis separabit?' ostendit, quam non contingenter, [29] Sed necessario saluentur electi. Vbi non tantum contingentia, [30] Sed exquisita contraria repugnantia tam multorum malorum ostenditur [2 Ps 80, 8. Zur Sache s. das Sch. L.s hierzu. W. A. 3, 617f. 7 Vgl. Ex 5, 5ff. 9 Ps 30, 20, bonitatis auch in L.s Gl. daselbst, W. A. 3, 166, 7. Zum Folgenden s. Wolf, Staupitz und Luther, 1927, 180ff. 15 Zu Rm 8, 28 im Brevier l. c. Festivitatibus sanctorum tempore Pasch.: Sancti gaudete ... vos elegit deus 16 cooperatur s. o. S. 370 Z. 27 18 Vgl. o. S. 182 Z. 10 27 Rm 8, 33. 34. 35]

[Seite 382]

[3 electos <de man> 6 <non> multum 7 eius ü. das getilgte sua in anderem Duktus gesetzt 17 sic <Iug>]

[1] non impedire. Immo et ideo sic saluat Et tot rapacibus manibus suos [2] electos obiicit, quot hic numerantur mala, que omnia rapere nituntur [3] electos in damnationem, ne saluentur, vt ostendat, quia non meritis [4] nostris, Sed electione mera et immutabili voluntate sua, tot rapientibus [5] atrocissimis aduersariis frustra nitentibus, saluet. Quia si non per tot [6] monstra duceret, multum relinqueret opinionis de nostris meritis. Sed [7] nunc ostendit, quod immutabili dilectione eius saluamur. Ac non arbitrium [8] nostrum, Sed inflexibilem et firmam sue, predestinationis voluntatem [9] per hec omnia probat. Quomodo enim esset possibile, vt [10] homo hec omnia perfringeret, in quibus milies desperaret, nisi eterna [11] et fixa Charitas Dei eum per illa perduceret et spiritus presens infirmitates [12] nostras adiuuaret et interpellaret gemitibus inenarrabilibus? Homo [13] enim in iis nescit, quid faciat Vel oret. Oraret quidem, ne in illa veniret, [14] et hoc esset stultum, quia contra salutem suam. ideo 'nescimus, quid [15] oremus', presertim in infirmitatibus i. e. passionibus illis.

[16] Vbi ergo Nunc est Iustitia nostra? Vbi sunt opera bona? Vbi sunt [17] libertas arbitrii, contingentia rerum? Nempe sic predicandum est, hoc [18] est recte predicare, Hoc est 'prudenciam carnis' Iugulare. Siquidem hucusque [19] Apostolus precidit ei manus et pedes et linguam, Hic autem Iugulat [20] penitus et occidit eam. Quia Nunc Videt, quod in se nihil est, Sed tantum [21] in Deo totum suum bonum. Sane nostri theologi, velut acutuli [22] nescio quid magnum sibi effecisse Videntur, quando suum contingens [23] adduxerint, dicentes Electos saluari necessario, Necessitate scil. consequentie, [24] Sed non consequentis. He, c tantum vacua verba sunt, presertim [25] cum hoc 'consequentis contingere' velint intelligere aut saltem occasionem [26] intelligendi dant, quod nostro arbitrio fiat Vel non fiat salus. Sic enim [27] ego aliquando intellexi. Istud enim 'Contingens consequentis' impertinens [28] est ad propositum Et nihil queritur, an illud consequens sit contingens, [29] quasi scil. necessarium esse possit, cum solus Deus sit ita necessarius. [30] Ideo est ridicula additio, Ac si dicas: Electi saluantur necessario, [31] necessitate consequentie, Sed non necessitate consequentis, i. e. consequens [11 Rm 8, 26 21 Scotus I Sent. dis. 39 qu. 5 n. 35 (V 2, 1317), vgl. n. 19 (1302f.). Biel III Sent. dist. 20 qu. un. art. 1 B (II, Bl. H V), vgl. Occam, VI Quodlib. qu. 2 (Bl. o 3 b). Peter d'Ailli I Sent. qu. 11 passim (Bl. qff.). Usingen, Compendium totius loyce, Bl. C II. Trutvetter, Logik, Bl. FF I. S. Altenstaig, Lex. theologicum s. v. necessitas consequentie (für Thomas von Aquino s. Schütz, Thomas-Lexikon s. v., für Scotus s. Verweise bei Garcia, Lexicon scholast. 435) 27 Man wird hier an die Randbemerkung L.s zum Lombarden II Sent. dist. 26c. 3 denken, W. A. 9, 71, 5 ff.]

[Seite 383]

[1/2 consequentie,] e, cf a 5 mutabilis cf immutabilis 6 sequēle 10 Quid] d cf s 17 An <cum> 27 Obiectiones] O cf o 28 & (v. argumenta) cf Vel 28/29 & motiua a. l. R., durch Unterstreichung mit soluemus verbunden]

[1] non est Deus, Vel quia non est Deus, ideo saluatur necessitate consequentie, [2] Quid enim est aliud 'Esse contingens' quam esse creaturam et [3] Bl. 100b. non Deum? Sic torquent intelligentiam de necessitate euentus in necessitatem [4] essentie, rei. Que, e, quiuocatio hic non habet locum. Quia nullus [5] querit aut dubitat, an res creata sit contingens in esse suo i. e. mutabilis, [6] Et non Deus seu immutabilis, Sed queritur de necessitate sequēle, An [7] fiat necessario, quod Deus predestinauit, Et concedunt, quod sic. Et [8] tamen addunt hanc additionem superfluum, postquam totam responsionem [9] dederunt. Si enim scis, quod necessitate consequentie, omnino [10] fiet, Quid refert vlterius scire, an sit contingens Vel non pro hoc loco?

[11] Et est simile, Si dicas, Vtrum si filius necessario patrem occidat, [12] necesse sit ita fieri, tu Respondeas: Fiet necessitate consequentie, Sed [13] filius non est pater, Vel quia non habet filium. Querunt ergo, qui hec [14] querunt, An contingentia impediatur necessitatem sequere, et presupponunt [15] se scire contingentiam Et tu per petitionem principii doces, quod sint [16] contingentes et non Impediatur. Recte Respondes, Sed superflue doces [17] ac impertinenter. Aut saltem hoc querunt, si sunt rudiores, An certam [18] predestinationem Dei Impediatur contingentia euentus. Et Respondetur, [19] Quod Nulla est contingentia apud Deum simpliciter, Sed tantum [20] coram nobis. Quia etiam folium arboris non cadit in terram sine [21] Voluntate patris. Sicut ergo Essentie, rerum, ita et tempora sunt in [22] manu eius. Male ergo equiuocant Necessitatem ipsam Vel ad subiectum [23] Vel copulam ponentes, cum de sola copule seu temporis contingentia [24] queratur, de subiecti autem nequaquam.

[25] Tria Circa Hanc materiam faciemus.

[26] Primo probationes immutabilis predestinationis ex Scripture, verbis [27] et Dei operibus colligemus. Secundo Obiectiones et exceptiones [28] eorum, qui in Deum culpam transferunt, et argumenta eorum | et motiua [29] | soluemus. Tercio Consolationes eorum, qui ex iis terrentur, et [30] huius materie, dulcorationes ad spem inducendam moliemur.

[31] Primum Apostolus in hoc et sequenti capitulo vehementer agit, pene [32] per singula verba, incipiens, vt dixi, ibi: 'Scimus, quoniam diligentibus [33] Deum' etc.

[34] Igitur primo dicit: Qui secundum propositum vocati sunt. ergo [35] manifeste sequitur, quod alii non secundum propositum vocati sunt. [20 Vgl. 1 Reg 14, 45. 2 Reg 14, 11. 3 Reg 1, 52 32 S. o. S. 381 Z. 14]

[Seite 384]

[2 B 7 [pfennig] (so wie S. 386 Z. 9 = dicens) 26 viueret 29 crudis cf crudibus 29. 30 L. interpungiert doctos . speciosos]

[1] 'Propositum' enim hic Dei predestinatio seu libera electio et deliberatio [2] seu consilium dicitur. De quo B. Aug[ustinus] li. 1. Confess[ionum]: 'Mirabilis [3] tu Deus, qui mutas sententiam et non mutas consilium.'

[4] Secundo c[apitulo] sequenti ex duabus historiis scil. Isaac et Ismael, [5] Item Iacob et Esau, Quos non nisi electio distinxit, vt expresse dicit.

[6] Tertio ibidem duabus autoritatibus ad idem, prima pro Electis [7] dicens: 'Miserebor, cui voluero', Altera pro reprobis: 'Quoniam in hoc [8] ipsum excitaui te' etc. Et sequitur: 'Ergo quem vult, indurat, et cuius [9] vult, miseretur.' Similiter et 10. et 11., vt satis clare patet.

[10] Quarto Ex iis, que adducta sunt Iohann. X.: 'Oues meas nemo [11] rapiet de manu patris mei.'

[12] Quinto Iohann. 13.: 'Non de omnibus Vobis dico. Ego scio, quos [13] elegerim.' Et 6.: 'Nemo venit ad me, nisi pater meus, qui misit me, [14] traxerit eum.' Et ibidem: 'Erunt omnes docibiles Dei.'

[15] Sexto psalmo 113.: 'Omnia, que, cunque Voluit, fe, cit.' Et 2. Timot. 2.: [16] 'Fundamentum Dei firmum stat, habens signaculum hoc.: Nouit Dominus, [17] qui sunt eius.'

[18] Bl. 101. *Deinde in operibus: Primo, vt hic in c[apitulo] seq[ue]nti de Ismael [19] et Esau et Pharaone atque Egyptiis.

[20] Secundo Ex eo, Quod Deus suos sanctos tot malis, que omnia sunt [21] velut rapacissime, manus, obiicit, et tamen non amittit. In quo satis [22] ostendit suam firmitatem electionis, vt possit a nulla creatura impediri, [23] cum tamen omnem creaturam contra eam inducat, vt exemplificat de [24] Pharaone indurato.

[25] Tercio et hoc ostendit electionem, Quod multos a principio bene [26] viuere permittit et magna bona facere, non tamen saluantur; Rursus [27] multos magna mala facere, Et tamen subito mutati saluantur. Exemplum [28] in Saule et Manasse. Item in Iuda proditore et Latrone in cruce [29] Et vsque in multis meretricibus et crudis peccatoribus.

Vbi contra doctos, [30, 31] speciosos in operibus reprobatur. Sic vnum de 40 martyribus reprobatur.

[2 August. Confess. I, 4, 4, Migne 32, 663 4 Vgl. Rm 9, 8 ff. 7 Vgl. l. c. 15 l. c. 17 8 l. c. 18 9 Rm 10, 19 f. 11, 2 ff. 10 Vgl. Joh 10, 29 12 Joh 13, 18 13 Joh 6, 44 14 l. c. 45 15 Ps 113b, 3 16 2 Tim 2, 19 18 Vgl. Rm 9, 7 –13. 17 28 1 Reg 13, 13 f. 15, 26. 16, 1. 4 Reg 21, 1 ff. 2 Paral 33, 12 ff. Mt 26, 14. 41 ff. Mr 14, 10. 43 ff. Lc 22, 3 ff. 47 f. Joh 13, 2. 27 ff. 18, 2 ff. Lc 23, 39 ff. 30 Die Legende der 40 Märtyrer (im röm. Kalender 9. März, s. das Missale der Augustinereremiten zu diesem Tage), im Catalogus sanctorum des Petrus de Natalibus IIIc. CLXXXV (ed. Lugd. 1508 Bl. k)]